dullis Christus insederat, ut interdum, quod experius loquer, membris tuis placido sopore devinctis, illum etiam in somnis officio solito tua lingua resonaret. Sæpe dormiens sanissimæ exhortationis, sæpe orationis affectuosissimæ verba refudisti. Agebatur quippe in lectulo corporis requies, mentis in Christo. Et quidem hæc, prout <sup>a</sup> quique adsumus, experti sumus. Tu vero unica semper omnium requies, quam alaccr, quam sæpe reserbas somnia, non aliquid præsagientia, neque aliqua in futurum anxietate sollicita, sed <sup>b</sup> irrequietis animæ desideriis excitata; martyrium scilicet, quod semper meditatione gestabas, credo, alludente interdum, et provocante cupiditate tuam Domino, tamquam excitata in fidem tuam persecutione peragebas. Et vere puto neminem diffiteri, tibi ad martyrium <sup>c</sup> tortores, non animu, defuisse. Quotidianus signidem in sincerissimis tractibus, <sup>d</sup> confessionis Patris, ac Filii, ac Spiritus

A sancti testis faisti. Nec facile tam exerte, tam lucide quisquam de Divinitatis Trinitate disseruit, cum eam personis distingueres, et <sup>e</sup> gloriæ exterritatem ac maiestate sociares.

39. Memento itaque, amice Dei, memento jugiter nostri, Deo incoquinatus assistens, eanens illud canticum novum, et sequens Agnum quocumque vadit. Tu illi pedissequens; tu nobis patronus, orationum nostrorum interpres acceptabilis, et fortis assessor, perfusas ad sepulcrum tuum alumni gregis preces <sup>f</sup> perfer; impetra ut coaspiratione communis omnes simul sacerdos et populus, quæ jussisti, quæ docuisti, aliquatenus oblinere mercamur. <sup>g</sup> Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui te in gloriam suam assumpsit, atque cum Patre suo et cum Spiritu B sancto vivit et regnat Deus per omnia, æcula sæculorum. Amen.

<sup>a</sup> Quesn., quisque.

<sup>b</sup> Holl. et Sur., inquietis animi. Cod. Vat. Reg. 1025: Sed inquietis animi martyrii scilicet gestabas. At alias Vat. Reg. textus lectionem probat.

<sup>c</sup> Ita cum Quesn. et Salmas Vat. Reg. 645. Alias,

tempus.

<sup>d</sup> Bull., confessione, Arel., confessionum.

<sup>e</sup> Bull., gloriam.

<sup>f</sup> Quesn., profer. Salinas lectionem præstulum.

<sup>g</sup> Itæ clausula deest in utrisque mss. Vati. Reg.

## EPISTOLA

S. HILARII ARELATENSIS EPISCOPI AD S. EUCHERIUM EPISCOPUM LUGDUNENSEM.

<sup>b</sup> Domino beatissimo, merita suscepto et suscipiendo et in Christo devictissimo papæ Eucherio episcopo Hilarius episcopus.

Cum me libellos tuos mecum relaturum præcedentibus litteris indicassem, <sup>c</sup> instantiam et exactionem pueri quem miseras lentare nullatenus potui. <sup>d</sup> Emisi itaque florulenta beatitudinis tua opera, non parum anxius ne needum <sup>e</sup> descripta tam jugiter, tam graviter, ruentibus imbris labefactarentur. <sup>f</sup> Percurri ea semel tantum, universa miratus. Coneusat Domi-

nus ut speciosa hæc in Christo <sup>g</sup> Instructionum nostrarum gloriæ tue opera, te in paginis tuis ducet, aliquando <sup>b</sup> percepare. Hoc unum precor, ne mediis instructionibus fraudari feras; sed unum me de juvenibus tuis, <sup>h</sup> quorum hæc eruditio ordinasti, habens, eo instantius habere me hæc velis, i quo me magis juventutis retia premunt. Memorem te mei Dominus ad profectionem Ecclesie suæ diu servet, beatissime papa.

<sup>a</sup> Hæc epistola recognita et emendata est a D. Joanne Salinas ex ms. 186 S. Crucis in Hierusalem.

<sup>b</sup> Hic titulus desiderabatur in editione Quesnelli. Supplevimus ex Bibliotheca Patroni, editionis Lugdunensis, et ex ms. S. Crucis, in quo etiam continetur libri Institutionum Eucherii. In hoc codice pro devictissimo habetur devictissimo.

<sup>c</sup> Ita ex eo em. ms. S. Crucis D. Salinas; cum editi præferant: Instante exactione pueri quem miseras, lacitare nullatenus potui.

<sup>d</sup> Libentius legerem. Renisi. Idem Salinas.

<sup>e</sup> Ia Salin. Quesn., scripta.

<sup>f</sup> Desunt hæc in ms. S. Crucis usque ad miratus.

<sup>g</sup> Ex ista adeo brevi epistola ab Hilario scripta,

habemus egregium testimonium quo Eucherio asserunt libri duo Institutionum seu Institutionum, quos hic designari nemo dubitaverit, quos inquit ad utrumque Eucherii filium scriptos ab eo fuisse, tametsi Salonianum nomen nominarent excusi Institutionum codices. QUESNELLUS.

<sup>h</sup> Sic em. S. Crucis et ex eo Salinas. Aliæ editiones, persentiam. Post pauca Instructionibus scriptum ex eodem ms. Al., Institutionibus.

<sup>i</sup> Secuti sumus lectionem Salinas ex eo lem codice. Al., quos hac eruditione ornasti. Post nonnulla adjecimus hæc cum laudatio cod. ce.

D <sup>j</sup> Idem cod., avi senium juventæ imperitia premit.